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MISIÓN

Impulsar políticas y estrategias que permitan el desarrollo de los sectores económicos de Chiapas, a través de los programas de Mejora Regulatoria, y Simplificación Administrativa, que facilite la instalación de las micro y 
grandes empresas y su desarrollo comercial y empresarial, así como de la promoción de la inversión nacional y extranjera que beneficie a la sociedad con más y mejores empleos y oportunidades de bienestar para las familias 
chiapanecas.

VISIÓN

Ser la Dependencia que mediante la implementación de políticas públicas, detone la competitividad empresarial y la inversión productiva, que promuevan a Chiapas como la mejor opción para que la inversión local, nacional y 
extranjera impacte en el desarrollo y crecimiento de la economía estatal.

COMPORTAMIENTO DEL EJERCICIO DEL GASTO

CONCEPTO

FUNCIÓN SUBFUNCIÓN DESCRIPCIÓN
APROBADO

ANUAL
A

MINISTRADO
B

EJERCIDO
C

% DE 
EJERCIDO

C/B (%)

DEL PERÍODO

TOTALES $48,836,989.41$59,772,862.59$65,797,845.43 81.70

P Otros Servicios y Actividades Económicas $48,836,989.41$59,772,862.59$65,797,845.43 81.70

81.70B Fomento a la Industria y al Comercio $65,797,845.43 $59,772,862.59 $48,836,989.41

OBJETIVOS ESTRATÉGICOSNo. OBJ.CVE. ALINEACIÓN

Fomentar la instalación y consolidación de empresas, la promoción del Estado ante inversionistas nacionales e internacionales, y el otorgamiento de incentivos.3105 J01 01

Impulsar la generación y rehabilitación de infraestructura, para fortalecer la atracción de inversiones que detonen polos de desarrollo, y el otorgamiento de apoyo logístico.3105 J01 02

Comercializar y posicionar productos chiapanecos en los mercados regionales, nacionales e internacionales, a través de la promoción, la asistencia técnica y la mejora de sus procesos 
de comercialización.

3106 J03 03

Promover e impulsar la instalación del Programa de Mejora Regulatoria, apoyar y orientar a empresarios y emprendedores para la apertura rápida de empresas, a través de la 
simplificación de trámites administrativos.

3101 J02 04

Promover el establecimiento de empresas en el Marco Jurídico, incrementar su competitividad y productividad, a través del desarrollo y comercialización de productos, generar emplesos 
e impulsar el desarrollo de las Regiones.

3101 J05 05
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NO.
DE

OBJ.
NOMBRE DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUMERADOR / DENOMINADOR)

DENOMINADOR
A APROBADO

B ALCANZADO
D

AVANCES

META
D/A

CUMP.
D/C

DATOS NUMERADOR

PROGRAMADO
C

DEL PERÍODO

INDICADORES ESTRATÉGICOS

1.00 50.00% 14.29%2.0001 Porcentaje de nuevas empresas 
establecidas en el Estado.

7.00 5.00Número de empresas instaladas.   /   Total de empresas 
en proceso de instalación.

100.00 83.33% -83.14%120.0001 Incremento en creación de empleos por 
empresas establecidas.

593.00 800.00Nuevos empleos generados en el ejercicio 2008.   /   Total 
de empleos generados en el ejercicio 2007.

14.00 93.33% 70.00%15.0002 Porcentaje de empresas interesadas en 
instalarse atendidas.

20.00 20.00Número de empresas atendidas.   /   Total de empresas 
atraídas para su instalación.

7.00 100.00% 35.00%7.0003 Eficiencia comercial de productos a nivel 
internacional.  

20.00 10.00Productos comercializados internacionalmente.   /   
Productos promocionados.

23.00 115.00% 14.47%20.0003 Eficiencia comercial de productos a nivel 
nacional.

159.00 30.00Productos comercializados nacionalmente.   /   Total de 
productos del catálogo de la Secretaría.

0.00 0.00% 0.00%6.0004 Municipios beneficiados con instalación 
del SARE.

20.00 10.00Municipios beneficiados.   /   Municipios del Estado 
susceptibles de instalar el SARE.

62.00 89.86% 18.40%69.0005 Figuras asoc. constituídas por las 
Delegaciones Regionales.

337.00 90.00Número de sociedades constituidas.   /   Total de 
sociedades constituidas por la Secretaría.
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IMPACTO DEL GASTO EN LOS BENEFICIARIOS

TIPO CANTIDAD TOTAL GÉNERO

MARGINALORIGEN DE LA POBLACIÓNZONA

RURALURBANA MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA MUY BAJABAJA

Gran Total $1,066,028.04 $19,577.30 $361,273.61 $0.00 $36,485,557.59 $7,752,150.32 $20,055,522.66 $0.00 $427,987.41 $15,127.91 $40,044.48$19,734,293.52

Artesano $575,355.93

Femenino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $65,964.38 $251,641.88 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00$251,641.88

Masculino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $79,401.56 $323,714.05 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00$323,714.05

Empresario $14,023,989.50

Femenino $0.00 $10,678.53 $27,586.19 $0.00 $535,682.82 $1,884,875.13 $6,240,731.37 $0.00 $0.00 $6,229.14 $20,467.18$6,233,612.35

Masculino $0.00 $8,898.77 $18,687.42 $0.00 $1,401,711.96 $2,372,840.57 $7,789,487.27 $0.00 $0.00 $8,898.77 $19,577.30$7,790,377.15

Habitante $0.00

Femenino $390,165.94 $0.00 $0.00 $0.00 $530,771.69 $0.00 $0.00 $0.00 $215,814.26 $0.00 $0.00$0.00

Masculino $378,070.55 $0.00 $0.00 $0.00 $511,268.50 $0.00 $0.00 $0.00 $212,173.15 $0.00 $0.00$0.00

Inversionista $2,278,780.22

Femenino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $33,992.58 $127,914.29 $387,770.88 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00$387,770.88

Masculino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $135,970.33 $1,491,154.39 $1,891,009.34 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00$1,891,009.34

Persona $200,000.00

Femenino $145,645.62 $0.00 $0.00 $0.00 $298,616.83 $980,100.56 $113,306.42 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00$113,306.42

Masculino $152,145.93 $0.00 $315,000.00 $0.00 $292,119.91 $749,899.44 $401,693.58 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00$86,693.58

Servidor Público $2,656,167.87

Femenino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $15,571,250.08 $0.00 $1,263,072.83 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00$1,263,072.83

Masculino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $17,174,172.89 $0.00 $1,393,095.04 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00$1,393,095.04
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PRODUCTOS Y/O SERVICIOS CLIENTES Y/O USUARIOS

Capacitación, asesoría, trámites empresariales, identificación y rehabilitación de infraestructura, apoyo para 
participar en ferias, foros y eventos comerciales, apoyo a empresarios para la apertura rápida de empresas a 
través del programa de Mejora Regulatoria.

Empresarios, productores, comerciantes, inversionistas, estudiantes, artesanos y cámaras empresariales.

Lic. Francisco Gerardo Sau Yáñez

Secretario de Economía


